# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈసెల 25న జరగనున్న రెండవ దశ శాసనసభ ఎన్ని కలలో ప్రజలు ఎక్కువ సంఖ్యలో పాల్గొని తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోవాలని శ్రీనగర్లో జరిగిన ప్రజా ర్యాలీలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కోరారు.
- 2. ఉజ్జయిని మహాకాల్ నగరంలో సంస్కృతి , నాగరికత సంప్రదాయం శతాబ్దాలుగా కొనసాగుతోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
- 3. రైతుల సంజేమమే నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం మొదటి ప్రాధాన్యత అని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు.
- 4. చెన్నైలోని చెపాక్ స్టేడియం పేదికగా భారత్- బంగ్లాదేశ్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న మొదటి టెస్టు తొలి రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ 6 వికెట్లు కోల్పోయి 339 పరుగులు చేసింది.

#### J&K PM RALLY

శ్రీనగర్లో జరిగిన ప్రజా ర్యాలీలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ ఈరోజు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ... ఈసెల 25న జరగనున్న రెండవ దశ శాసనసభ ఎన్ని కలలో ప్రజలు ఎక్కువ సంఖ్యలో పాల్గొని తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోవాలని ప్రజలకు ఆయన విజ్ఞప్తి చేశారు. జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ కు రాష్ట్ర హోదాను కల్పించే విషయమై తమ ప్రభుత్వం పార్లమెంట్లో చేసిన ప్రకటనను ప్రధానమంత్రి గుర్తు చేస్తూ కేవలం తమ ప్రభుత్వం మాత్రమే ఇచ్చిన మాటకు కట్టుబడి ఉన్నదని, దానిని సెరవేరుస్తుందని అన్నారు. జమ్మూ

కాశ్మీర్ ప్రజలు నిన్న జరిగిన మొదటి విడత ఎన్నికలలో అధిక సంఖ్యలో ఎన్నికలలో పాల్గొని కొత్త చరిత్రను సృష్టించారని నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు.

**NSD** 

#### PM US VISIT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో దీ ఈసెల 21 నుంచి 23 వరకు మూడు రోజుల పాటు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో అనేక ద్వైపాక్షిక , బహుళపాక్షిక అంశాల ఉన్నాయి. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో విదేశాంగ కార్యదర్భి విక్రంమిశ్రీ మాట్లాడుతూ తమ పర్యటన సందర్భంగా ప్రధా నమంత్రి నరేంద్రమోదీ వివిధ విదేశీ భాగస్వాములతో సంభాపిస్తారని అమెరికాలోని ప్రవాస భారతీయులతో కూడా సంభాపిస్తారని అన్నారు. అసేక మంది వ్యాపార, పరిశ్రమల ప్రముఖులతో ప్రధానమంత్రి చర్చిస్తారని తెలియజేశారు. ఈనెల 21వ తేదీన డేలా పేర్ విల్మింగ్టన్ లో జరిగే నాలుగవ క్వాడ్ నాయకుల శిఖరాగ్ర సదస్సులో ఆయన పాల్గొంటారని విదేశాంగ కార్యదర్శి తెలిపారు. సమిట్ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు నిర్వహిస్తారని తెలిపారు. భారత్ తదుపరి ్వాడ్ సదస్సును 2025లో నిర్వహిస్తుందని చెప్పారు. అనంతరం ఐక్యరాజ్యసమితిలో జరిగే 'సమ్మిట్ ఆఫ్ ద ఫ్యూచర్లో ' పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి న్యూయార్క్ కు పెళ్తారని మీశ్రీ తెలియజేశారు. ఈసెల 22వ తేదీన ప్రవాస భారతీయులతో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంభాషి స్తారని, 23వ తేదీన న్యూయార్క్ లో జరిగే ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీలో జరిగే సమిట్ ఆఫ్ ద ఫ్యూచర్లో ప్రధాన ప్రసంగిస్తారని తెలియజేశారు. సదస్సు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి పలువురు ప్రపంచ నేతలతో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు నిర్వహిస్తారని కూడా విదేశాంగ శాఖ కార్యదర్శి విక్రం మిశ్రీ తెలిపారు. **NSD** 

#### PREZ-SAFAI MITRA SAMMELAN

ఉజ్జయిని మహాకాల్ నగరంలో సంస్కృతి , నాగరికత సంప్రదాయం శతాబ్దాలుగా నిరంతరం కొనసాగుతోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ఈరోజు ఉజ్జయినిలో జరిగిన సఫాయి మిత్ర సమ్మేళనంలో ఆమె ప్రసంగించారు. రాష్ట్రపతి ఉజ్జయిని-ఇండోర్ సిక్స్ లేన్ హైవే వర్చువల్ భూమి పూజను నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ... గత 10 ఏళ్లలో స్వచ్ఛత అభియాన్ దేశవ్యాప్త ప్రచారంగా మారిందని అన్నారు. మధ్యప్రదేశ్లలోని అసేక నగరాలను సఫాయి మిత్ర సురక్షిత నగరాలుగా ప్రకటించడం సంతోషంగా ఉందని ఆమె హర్షం వ్యక్తం చేశారు. 2025 వరకు అమలు చేయనున్న స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ రెండో దశలో పూర్తి పరిశుభ్రత లక్ష్యాన్ని సాధించాలని ఆమె ఆకాంక్షించారు.

ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ మాట్లాడుతూ ... స్వచ్ఛ భారత్ అభియాన్లో మధ్యప్రదేశ్ దేశంలోనే రెండో స్థానంలో నిలిచిందని తెలిపారు. ఇండోర్ ఏడు సార్లు దేశంలోనే అత్యంత పరిశుభ్రమైన నగరంగా నిలిచింద ని, భోపాల్కు అత్యంత స్వచ్ఛమైన రాజధానిగా కూడా పేరుందని అన్నారు.

ఆధ్యాత్మిక-సాంస్కృతిక నగరమైన ఉజ్జయినికి వచ్చే భక్తులకు ఉజ్జయిని-ఇండోర్ ఆరు లేన్ల హైపే సౌకర్యం కల్పిస్తుందని గవర్నర్ మంగూభాయ్ పటేల్ తెలిపారు. దీని వల్ల ఈ ప్రాంతం పర్యాటక, సామాజిక, మతపరమైన అభివృద్ధిని సాధిస్తుందని తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఐదుగురు పారిశుధ్య కార్మికులను రాష్ట్రపతి ముర్ము సత్కరించారు.

**NSD** 

#### **REV. PRESIDENT- RANCHI**

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము జార్ఖండ్ లో రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ సాయంత్రం రాంచికి చేరుకు న్నారు. రేపు రాంచీలో నామ్ కుమ్ లోని ఐ .సి.ఏ. ఆర్-సేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ సెకండరీ అగ్రికల్చర్ శత వార్ళికోత్సవాల్లో పాల్గొని ప్రసంగిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో జార్ఖండ్ గవర్నర్ సంతోష్ కుమార్ గాంగ్వార్, కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమం, గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ , ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సొరెన్ పాల్గొంటారు.

**NSD** 

VP – VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ మూడు రోజుల కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల పర్యటన రేపు ప్రారంభమవుతుంది. కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలైన దాద్రానగర్ హవేలీ , దామన్ డయ్యు లను సందర్శిస్తారు. ఈ పర్యటనలో వివిధ మౌఠిక సదుపాయాలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. రేపు జంపోర్ వద్ద పక్షి ప్రదర్శనశాలను ప్రారంభించి దామంలోని జంప్టన్ వద్ద ఉన్న ఆరోగ్య కేంద్రాన్ని సందర్శిస్తారు. శనివారం ఉప రాష్ట్రపతి దాద్రా నగర్ , హవేలీ లోని నమో మెడికల్ ఎడ్యుకేషన్ అండ్ రీసెర్చ్ ఇన్స్టిట్యూషన్ లోని విద్యార్థులు , అధ్యాపకులతో సమావేశమవుతారు. డయ్యు లోని స్థానిక ప్రతినిధులతో చర్చిస్తారు. చివరి రోజున ఘో గ్లాలో నిర్మించిన ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన గృహాలను ప్రారంభిస్తారు. డయ్యూ లో ఏర్పాటు చేసిన మురికినీరు పారిశుద్ధ్య ప్లాంట్ ను, ఎడ్యుకేషన్ హట్ ను జగదీప్ ధన్కడ్ సందర్శిస్తారు. NSD

#### **SUMMIT SAHO:**

రైతుల సంజేమమే నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం మొదటి ప్రాధాన్యత అని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. మూడవసారి అధికారంలోకి వచ్చిన తర్వాత రైతులకు 21 వేల కోట్ల రూపాయలను విడుదల చేస్తూ కేంద్రం తీసుకున్న ముఖ్యమైన నిర్ణయమని మంత్రి చెప్పారు. 'ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సామాన్ నిధి' పథకం ద్వారా 100 రోజుల్లో 25 లక్షల మంది కొత్త రైతులను దీనిలో చేర్చడంతో మొత్తం లబ్ధిదారుల సంఖ్య 9 కోట్ల 51 లక్షలకు చేరిం దన్నారు. రైతులకు లాభసాటి ధర అందించడం , నిత్యవసర వస్తువుల ధరల పెరుగుదలను నియంత్రించడానికి 35 వేల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో 'ప్రధానమంత్రి ఆశా' పథకాన్ని ప్రారంభించామని తెలిపారు. 2 వేల 8 వందల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో డిజిటల్ అగ్రికల్చరల్ మిషన్ కు ప్రభుత్వం అనుమతి ఇచ్చింద ని, ఇది 11 కోట్ల మంది రైతులకు డిజిటల్ ఐడెంటిటీలను రూపొందించడానికి ఉద్దేశించబడింద ని మంత్రి తెలిపారు. 'ప్రధానమంత్రి ఫసల్ బీమా యోజన' అనేది వ్యవసాయ వర్గాలకు ఆర్థిక రక్షణ కల్పించేందుకు ప్రభుత్వం చేపట్టిన మరో ముఖ్యమైన పథకమని మంత్రి తెలిపారు.

**NSD** 

### **WORLD FOOD INDIA**

వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా 2024 ఈరోజు న్యూడిల్లీలోని భారత్ మండపంలో ప్రారంభమైంది. 90కి పైగా దేశాలు, 26 రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలీత ప్రాంతాలు, 18 కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖలు, అనుబంధ ప్రభుత్వ సంస్థలు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్నాయి. ఈ ఉదయం ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమానికి ఆహార, ప్రజా పంపిణీ మంత్రి ప్రహ్లోద్ జోపి , ఫుడ్ ప్రాసెసింగ్ పరిశ్రమల మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్ , ఫుడ్ ప్రాసెసింగ్ పరిశ్రమల శాఖ సహాయ మంత్రి రవ్నీత్ సింగ్ బిట్టు హాజరయ్యారు. ఆహార రంగంలో ఆవిష్కరణలు , సుస్థిరత, భద్రత కోసం గ్లోబల్ బెంచ్మమార్ క్ లను ఏర్పాటు చేయడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోదీ వీడియో సందేశంలో తెలిపారు. వినూత్న విధానాల అమలుతో ప్రభుత్వం రైతులకు అండగా నిలుస్తోందని మోదీ అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో అనేక దేశాలు పాల్గొనడంపై ప్రధానమంత్రి సంతోషం వ్యక్తం చేశారు.

**NSD** 

# కిషస్ రెడ్డి

లోక్ సభ, శాసనసభలకు పేర్వేరుగా ఎన్నికలు నిర్వహించడం వల్ల ప్రభుత్వం ఖజానాపై భారం పడడంతో పాటు తరచూ ఎన్నికల నియమావళి అమలులో ఉండడం వల్ల విధాన నిర్ణయాలు తీసుకోవడంలో ప్రభుత్వానికి ఇబ్బందిగా మారుతోందని కేంద్ర బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. ఎన్నికల వల్ల కనీసం 4 పేల 5 వందల కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతోందని, జమిలీ ఎన్నికల నిర్వహణ వల్ల ఇలాంటి ఇబ్బందులను అధిగమించవచ్చని ఆయన ఈరోజు ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. లోక్ సభ, శాసనసభలకు ఎన్నికల వంద రోజుల తర్వాత స్థానిక సంస్థల ఎన్నికలు నిర్వహించాలని రామ్ నాథ్ కమిటి సూచించిందని తెలిపారు. జమిలీ ఎన్నికల వల్ల జాతీయ అంశాలతో పాటు ప్రాంతీయ సమస్యలపైనా సమాన స్థాయిలో చర్చ జరుగుతోందని అభిప్రాయపడ్డారు. అన్ని ఎన్నికలకు ఒకే ఓటర్ల జాబితా, ఒకే ఓటరు కార్డు జారీ ద్వారా.. ఓటరు హక్కులను కూడా కాపాడినట్లు అవుతుందన్నారు. ఇందుకోసం భారత రాజ్యాంగంలోని ఆర్టికల్ 325లో సవరణలు తీసుకురావాల్సిన అవసరాన్నీ రామ్ నాథ్ కమిటీ

గుర్తు చేసిందని తెలిపారు. జమిలీ ఎన్ని కల పట్ల దాదాపు 47 పార్టీల కు గాను 32 పార్టీలు సానుకూలంగా స్పందించాయని చెప్పారు.

ప్రెస్ నోట్

#### GADKARI- HYDROGEN

కేంద్ర ప్రభుత్వం హైడ్రోజన్ వినియోగం ద్వారా 22 లక్షల కోట్లుగా ఉన్న శిలాజ ఇంధన దిగుమతిని రానున్న సంవత్సరాలలో నాలుగు లక్షల కోట్లకు తగ్గించనున్నట్లు కేంద్ర రోడ్డు రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరి అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన కార్యక్రమంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ... ప్రభుత్వం వ్యర్ధాల ద్వారా ఉత్పత్తి అయ్యే హైడ్రోజన్ ఇంధనంతో నడిచే కారుల రూపకల్పన ఆధారంగా చేపట్టిన ప్రాజక్ట్ మిర య్ లో ప్రగతి సాధిస్తోందని అన్నారు. జీవ సాంకేతిక విజ్ఞానం ద్వారా హైడ్రోజన్ ను తక్కువ రేటుకు ఉత్పత్తి చేయవచ్చని, తమ మంత్రిత్వ శాఖ హైడ్రోజన్ ను ఒక కిలోగ్రామును ఒక డాలర్ కు ఉత్పత్తి చేసి తద్వారా భారతదేశం నుంచి ఇంధనాన్ని ఎగుమతి చేయడం లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నదని అన్నారు.

**NSD** 

#### **INDIA-BANGLADESH CRICKET TEST:**

చెస్పైలోని చెపాక్ స్టేడియం పేదికగా భారత్- బంగ్లాదేశ్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న మొదటి టెస్టు మ్యాచ్లో తొలి రోజు ఆట ముగిస్ సమయానికి భారత్ 6 వికెట్లు కోల్పోయి 339 పరుగులు చేసింది. స్పిన్నర్ రవిచంద్రన్ అశ్విస్ 102 పరుగులు, రవీంద్ర జడేజా 86 పరుగులతో అజేయంగా నిలిచారు. అంతకు ముందు టాస్ ఓడి బ్యాటింగ్కు దిగిన భారత్ ప్రారంభంలోనే కెప్టెన్ రోహిత్ శర్మ, విరాట్ కోహ్లీ, శుధ్మమన్ గిల్ తక్కువ స్కోర్ చేసి పెనుదిరిగారు. బంగ్లాదేశ్ బౌలర్ హసన్ మహమ్మద్ నాలుగు వికెట్లు పడగొట్టారు. తొలుత బంగ్లాదేశ్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగును ఎంచుకుంది.

**NSD** 

GAURAV EP-I 19.09.2024

#### **MEA-PM US VISIT**

Prime Minister Narendra Modi will be on a three-day visit to the United States from 21st to 23rd of this month. Briefing the media in New Delhi today, Foreign Secretary Vikram Misri said, the visit of the Prime Minister includes many bilateral, multilateral and plurilateral aspects. He said, during his visit, Prime Minister Modi will interact with a variety of foreign partners and interact with the large Indian diaspora in the US. He said the Prime Minister will also engage with a host of business and industry leaders.

## (S/B- VIKRAM MISRI)

The Foreign Secretary said, Mr. Modi will take part in the fourth in person Quad Leaders' Summit in Wilmington, Delaware, on 21st of this month. He said the Prime Minister will hold bilateral meetings on the sidelines of the QUAD Summit. He said India will hold the next QUAD Summit in 2025.

## (S/B- VIKRAM MISRI)

Mr. Misri informed that the Prime Minister will travel to New York to attend the Summit of the Future at the United Nations from Delaware. He said, Prime Minister Modi will interact with the Indian diaspora on 22nd of this month. He said the Prime Minister will address the 'Summit of the Future' at the United Nations General Assembly in New York on 23rd September. The theme of the Summit is 'Multilateral Solutions for a Better Tomorrow'. On the sidelines of the Summit, the Prime Minister will hold bilateral meetings with several world leaders and discuss issues of mutual interest.

According to the External Affairs Ministry, the Prime Minister will also interact with CEOs of leading US-based companies to foster greater collaborations between the two countries in the cutting-edge areas of AI, quantum computing, semiconductors and biotechnology. The Prime Minister is also expected to interact with thought leaders and other stakeholders active in the India-US bilateral landscape. <><><>

<><> SUPARNA/BHUPENDER/1518

PKM:: KAMINI DP I 19.9.24
PREZ-SAFAI MITRA SAMMELAN

President Smt Droupadi Murmu said that the tradition of culture and civilization has existed continuously for centuries in the city of Mahakal, Ujjain. She was addressing the Safai Mitra Sammelan in Ujjain today. The President also performed the virtual Bhoomi Pujan of the Ujjain-Indore Six Lane Highway. The President said in her address that in the last 10 years, the Swachhata Abhiyan has become a nationwide campaign. This has brought unprecedented change in the country. She said that I am happy to know that many cities of Madhya Pradesh have been declared as Safai Mitra Safe Cities. During the second phase of the Swachhata Bharat Mission, which will run till 2025, we have to achieve the goal of complete cleanliness, she further added.

In the program, Chief Minister Dr. Mohan Yadav informed that Madhya Pradesh has secured second place in the country in the Swachh Bharat Abhiyan. Indore has remained the cleanest city in the country for seven times. Bhopal has also got the pride of being the cleanest capital. Governor Mangubhai Patel said in his address that the Ujjain-Indore Six Lane Highway will provide convenience to the devotees coming to the spiritual-cultural city of Ujjain. This highway will also develop the tourism, social and religious development of the area. President Smt Murmu also honoured five sanitation workers in the programme.

<><><> Sanjeev Sharma, Bhopal, MAIL/1420 HRS

#### **WORLD FOOD INDIA 2024**

World Food India 2024 began at Bharat Mandapam in New Delhi today. Over 90 countries, 26 Indian States and Union Territories, and 18 Central Ministries and allied government bodies are taking part in the event. Food and Public Distribution Minister Pralhad Joshi, Minister for Food Processing Industries Chirag Paswan and Minister of State for Food Processing Industries Ravneet Singh Bittu attended the inaugural ceremony this morning. Prime Minister Narendra Modi said in a video message that the government is committed to setting global benchmarks for innovation, sustainability and safety in the food sector. Mr Modi said, the government is supporting the farmers with innovative policies and focused implementation. On the participation of several nations in the mega event, the Prime Minister said, this is an ideal platform to work with the world.

PKM DP-I 19.09.2024

#### **GADKARI- HYDROGEN**

Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari today said that the government is aiming to reduce the import of approximately 22 lakh crore fossil fuel to around four lakh crore in the coming years with the use of hydrogen. Speaking at an event in Delhi, the Minister said that government is progressing in the project of Mirai, a car which uses hydrogen as a fuel generated from wastes. He also added that biotechnology's use could allow the production of Hydrogen at cheaper rate and the ministry has taken the target to produce Hydrogen at a rate of one dollar per kilogram to make India an energy exporting nation.

Mr. Gadkari also spoke about the importance of agriculture in nation building and the vision to make Kisans not only the annyadata but also Urja data, Indhan data and Hydrogen data with the use of stubble to generate bio ethanol. He also urged the private entities to focus on the rural and tribal areas. He expressed concern that too much emphasis on the metro cities is creating an economic disparity in the country.

The Minister reiterated that the government is working to make India the fifth largest economy in the world and achieve the 5 trillion economy mark.

<><><>SUMIT/SUPARNA/1350HRS

PKM DP I 19.09.2024

SHIVRAJ - 100 DAY - Voice Cast

(VC SUMIT SAHA)

Farmers' welfare has been the top priority of Narendra Modigovernment and in ts third term, the first important decision taken by the Centre was the release of 21 thousand crore rupees to farmers under Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi, PM KISAN. It also added 25 lakh new farmers to the scheme in the last hundred days, bringing the total beneficiaries to 9 crore 51 lakh. PM - ASHA scheme has been launched with an outlay of 35

thousand crore rupees to provide remunerative price to farmers and control price volatility of essential commodities. The government also cleared Digital Agriculture Mission with an outlay of over 28 hundred crore rupees. It is intended to create digital identities for eleven crore farmers and digital crop survey will be conducted under it to collect data of crops sown. The Centre has also approved Agriculture Infrastructure Fund to transform agriculture infrastructure landscape in the country. PM Fasal Bima Yojana is another significant step of the government to provide financial protection to farming communities. With Diwaker, Sumit Saha, Akashvani News, Delhi.

<><>Diwaker/1341 hrs
PKM DP I

19.09.2024

**VP- VISIT** 

Vice President Jagdeep Dhankar will visit the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu. During his three days visit to the Union Territories, starting from tomorrow the Vice President will inaugurate several key infrastructure and development projects. Mr. Dhankar will inaugurate the Aviary at Jampore and visit the health and wellness centre in Jumprin in Daman tomorrow. On the next day, the Vice President will interact with students and faculty members in NAMO Medical Education and Research Institution in Dadra and Nagar Haveli. He will also engage with elected representatives from local panchayats and Municipal Council in Diu. On the final day of his visit he will inaugurate Pradhan Mantri Awas Yojana Flats in Ghoghla and Sewage Treatment plant in Diu and also visit the Education Hub in Diu.

# <><><>SUMIT/BHUPENDRA/1320HRS

GAURAV EP-II 19.09.2024

# **INDIA BANGLADESH CRICKET TEST (score at stumps)**

India were **339 for 6** at stumps on the first day of the first Test being played between India and Bangladesh at MA Chidambaram Stadium in Chennai. Ravichandran Ashwin scored his sixth test century, and was batting on 102 at close of play. Ravindra Jadeja was unbeaten on 86, Yashasvi Jaiswal made 56, while Rishabh Pant contributed 39 for India. Hasan Mahmud took 4 wickets for Bangladesh. Earlier, Bangladesh won the toss and opted to field.

<><><>Inghal/NET/1705 HRS